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Til 

Formænd og kasserere/regnskabsførere 

samt evt. andre rådsmedlemmer i  

Silkeborg ligningskommune                 

 

 

 

Budgetsamråd – Budget 2024 - referat 

 

onsdag d. 6. september 2023 kl. 19.00-21.00 

                                                

                                i Vinderslev sognehus, Vinderslevholmvej 8, 8620 Kjellerup 

 

 

1. Velkomst og salme 

 

Velkomst ved Provst Poul Erik Knudsen (PEK), som takkede for at Vinderslev ville lægge 

lokaler til mødet. 

 

2. Budget/regnskab 

 

• Gennemgang af Budget 2024 

(PEK) gennemgik de overordnede budgettal for de endelige fremsendte budgetter til 

menighedsrådene. 

Der er ingen ændring af muligheden for at sammenlægge de 2 dele af provstiet 

økonomisk.  

Landskirkeskatten udmeldes fra kirkeministeriet og landskirkeskatten er fordelt på 

grundlag af de af Indenrigs-og Sundhedsministeriet udmeldte statsgaranteret 

udskrivningsgrundlag vedrørende kirkeskat for kommunerne pr. ultimo juni 2023. 

 

(PEK) oplyste at der i Ikast-Brande delen ikke var stemning for at nedsætte 

kirkeskatten. 

 

(PEK) fortsætter med at Ikast-Brande delen får gratis begravelser og bisættelser 

hvilket man ikke gør i Silkeborg delen fordi man er under Århus stift, hvor det har 

været kutyme at betale for begravelser og bisættelser. 

 

(PEK) havde beregnet et overslag p.g.a. begravelser og bisættelser i 2022 på 

500.000 kr. som det vil betyde i manglende indtægter i området. Men det er alene tal 
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for begravelserne – og ikke bisættelserne. Så beløbet er betydeligt lavere – 

formodentlig.  

Med henvisning til at der var uenighed om prisen vedhæftes det gældende takstblad 

med priser for 2023. (Takstbladet for 2024 udsendes først i oktober)   

 

2. Gravning, tilkastning af den opgravede jord (ikke momspligtig)  

Type/Status af afdøde Medlem af folkekirken 

Ikke-medlemmer af folkekirken 

samt alle begravelser i Silkeborg 

kommune 

Gravkastning kiste, voksengrav Gratis                 4.432,56 kr. (11 timer) 

Lørdagstillæg for gravkastning kiste Gratis Tillæg på 1.611,84 kr. (4 timer) 

Gravkastning kiste, barnegrav (indtil 10 års-

alderen) 
Gratis                 2.014,80 kr. (5 timer) 

Gravkastning urnegrav og nedsættelse Gratis                     805,92 kr. (2 timer) 

Lørdagstillæg for urnenedsættelse  Gratis                  1.208,88 kr. (3 timer) 

For gravning i dobbelt dybde (kiste og urne) Gratis 
Kiste        6.648,84 kr. (16,5 timer) 

Urne         1.208,88 kr. (3 timer) 

 

På spørgsmålet om hvad forsamlingen tænkte blev det fremført at det principalt var 

ligegyldigt om man var medlem af folkekirken eller ej, man vil få den samme ydelse. 

Det vil derfor være rimeligt at man ikke skulle betale for sin begravelse som medlem 

af folkekirken og på den måde føle at man fik noget ud af sin kirkeskat. 

Der var en overordnet stemning for at afskaffe betaling vel vidende at dette betød at 

der skulle fordeles flere penge ud til kirkekasserne og der ville være mindre tilbage 

til anlægs midler og midler til ekstraordinære afdrag. 

Det er op til provstiudvalget at tage den endelige beslutning. Hvis det skal reguleres 

fra B2025, skal der indhentes tal primo 2024 for begravelser og bisættelser fra 2023 

og måske længere tilbage for at se en tendens og udregne det beløb kirkekassen skal 

godtgøres for.  

 

Der er nogle kirker der arbejder med renovering af vinduer når der kommer eksakte 

tal tager vi det på et provstiudvalgsmøde. 

 

• Orientering om oprettelse af RESERVE i Provstiet (se vedhæftede bilag) 

 
Reserven – slut med puljer  
 

• Fra 2024 omdannes 5 %-midlerne til en ”Reserve”. Reserven kan efter ansøgning   
udmøntes til menighedsråd, selvstændige juridiske enheder og provstiudvalg. Der er 
ikke længere krav om, at beløb skal være uforudsete og uopsættelige. Reserven kan 
anvendes til drift, projekter eller anlæg.  

• Reserven udmøntes til provstiudvalget.  

• Fra 2024 er det slut med puljer i provstiudvalgskassen. Reserven kan benyttes som 
erstatning for puljerne.  

• Provstiudvalget kan afsætte op til 5 % af ligningsbeløbet til de lokale kasser til reserven. 
Hvis budgetsamrådet beslutter det pa budgetsamrådet, kan provstiudvalget afsætte et 
beløb større end 5 % af ligningsbeløbet til reserven.  

• Provstiudvalget træffer beslutning om reservens anvendelse. Menighedsrådene skal dog 
høres, hvis provstiudvalget selv er ansøger til reserven.  



• Provstiudvalget kan beslutte, at dele af reserven afsættes til bestemte formål. Et formål 
kan svare til de puljer, som allerede er kendte. Menighedsrådene skal pa 
budgetsamrådet orienteres om den forventede øremærkning af dele af reserven.  

• Reserven kræver ingen vedtægter. Provstiudvalget fastsætter vilkår r og 
ansøgningsprocedure. Dette gælder også ved ansøgning til midler afsat til afgrænsede 
formål.  

• Provstiudvalget ønsker at fastholder en del af reserven til pulje til uforudsete udgifter i 
løbet af året – lig den tidlig re 5%-pulje - og resten af reserven reserveres som en 
anlægspulje primært til etablering af energioptimering i sognene og resten tømmes 
hvert år til ekstraordinære afdrag på eksisterende lån. Der kan evt. udfærdiges en 
ansøgningsblanket til brug for ansøgning om uforudsete udgifter.  

 
 

 

• Afstemning om oprettelse/ hensættelse til RESERVEN over 5% 

 

Der blev afholdt afstemning omkring at Provstiudvalget har ret til at oprette en 

reserve på over 5 %. 

 

Ved afstemningen var16 for, ingen stemte imod og ingen stemte hverken for eller i 

mod.  

 

Det blev herved enstemmigt vedtaget at provstiudvalget kan afsætte mere end 5% til 

reserven. 

Provstiudvalget fastholder en pulje til uforudsete udgifter i året og en anlægspulje 

som forventes tømt hvert år til bl.a. ekstraordinære afdrag. Der skal udfærdiges en 

ansøgningsblanket, og ellers køres der videre som tidligere. 

 

 

3. Temaer i sogne, provsti og stift år 2023 

 

• Information om etablering af en provsti-menighedspleje i forlængende af støtte 

Fra A.P. Møller. Mærks-fond.  

 

(PEK) orienterede omkring om at  

 

Der vil blive etableret 6 provstimenighedsplejer i Viborg Stift, en i Herning, Skive, 

Struer, Lemvig, Holstebro og Ikast-Brande, som skal fremme og udvikle kirkens 

sociale arbejde og diakonien i de enkelte sogne samt på tværs af sogne i Ikast-

Brande provsti.  

Allerede til stiftsmenighedsmødet fredag den 8. september vil der kunne fås 

yderligere information. 

 

Der vil blive afholdt informationsmøde i Ikast Kirkecenter mandag den 25. 

september fra kl. 19-21, med stiftende generalforsamling den 6. november i Ikast 

Kirkecenter, bestyrelsen konstitueres og der vil blive nedsat et ansættelsesudvalg til 

udarbejdelse af stillingsopslag, jobsamtaler i januar med ansættelse pr. 1.3.2024. 



Udover finansieringen fra Mærsk fonden forventes det at bestyrelsen fastsætter hvad 

hvert menighedsråd skal betale, således der kan arbejdes videre når fondsmidlerne 

udløber.  

Der er tildelt fondsmidler på 14.5 millioner som forventes at finansierer lønmidler til 

4 år og aktivitetsmidler i 3 år. 

 

Ikast-Brande kommune deltager men Silkeborg kommune deltager ikke, Silkeborg 

kommune har et andet projekt som hedder” kirkens sociale arbejde i Silkeborg” som 

ikke er det samme som dette, men sogne i Silkeborg delen af provstiet kan stadigvæk 

tilknyttes dette projekt og søge midler til aktiviteter. 

 

• Afsluttede, igangværende og måske kommende anlægsprojekter rundt i sognene 

v. Poul Erik og menighedsråd 

 

Vium - Præstegården er revet ned og træerne i kirkediget er fældet. 

Levring – Stiftet har rykket for svar hos konsulenter i Nationalmuseet vedr. 

blæsergrav i Levring. 

 

• Nyt vedr. lade-standere 

 

(PEK) orienterede om at provstier i Viborg Stift er gået sammen om at kordinerer og 

forberede et udbudsmateriale til anvendelse for provstierne i Viborg stiftet. Det var 

ikke helt færdigt endnu. EL-lade standerne skal være færdige til 2025. 

 

Der vil komme en udgift som forventes trukket i RESERVEN. Tidshorisonten flytter sig 

fremad, men der vil blive meldt noget ud når man ved noget mere. 

 

 

• Nyt vedr. HR-ansættelse  

 

Jakob Lodahl Sjursen er ansat som provstisekretær med HK-kompetencer på 30 timer 

fra 1. oktober 2023. Jakob er medlem af Gjellerup menighedsråd. 

 

• Opfølgning vedr. fælles regnskabskontor 

 

Ikast og Brande har tilkendegivet at de gerne ville stå til rådighed for et fælles 

regnskabskontor. Ingen har tilkendegivet at de mangler hjælp her og nu men at det 

kunne blive aktuelt på sigt. 

Ikast slår stillingen op med en ledende medarbejder for det nuværende samarbejde.  

 

• Nyt vedr. migrantsamarbejde 

 

Østeuropæer er fortsat vores fokus. Det er kun Holstebro og Ikast-Brande i Viborg 

Stift og (PEK) har haft fat i provstekollegaer for at få flere til at tilmelde sig 

ordningen, så der vil være flere penge at gøre godt med. 

  

 

 



 

 

 

• Orientering fra distriktsforeningen 

 

Mogens Jensen – Levring orienterede om at der siden sidste budgetsamråd er 

afholdt kursus og debataften den 26. september 2022 om Årshjul og planlægning i 

menighedsråd. 

Den 21. november 2022 er der afholdt kursus og debataften om kommunikation og 

arbejdsmiljø. 

Distriktsforeningen har fokus på de bedst mulige vilkår for ansatte – menighedsråd 

og præster i det daglige. Dette tages der netop højde for i de arrangeret kirkegårds-

vandringer hvor både menighedsråd og ansatte deltager. 

 

Der betales kontingent fra menighedsrådene til Distriktsforeningen og derfor kan 

Distriktsforeningen tilbyde at det er gratis at deltage. 

 

Fremadrettet er der planlagt gennemgang af GRØN kirkes materiale det foregår i 

Bording kirkehus den 30. oktober 2023. 

Generalforsamlingen er fastsat til den 26. februar 2024. Her vil der blive afholdt 

foredrag om ”Hvordan sikre vi os, at der bliver rift om pladserne til 

menighedsrådsvalg nov. 2024” 

 

 

• Mulighed for spørgsmål og kommentarer 

 

Der var kommentar til at man kun har 2 gratis adgange til FIN, samt at det var vigtigt 

at man anvender menighedsrådets mail til alt kommunikation da det samtidig er 

arkiv. 

På spørgsmålet om der var meldt noget centralt ud omkring besparelser på energi 

den kommende vinter og afholdelse af gudstjenester i sognegårde, var svaret nej det 

er der ikke. Menighedsrådene kan derfor selv disponere.  

 

 

4. Eventuelt 

 

Der blev serveret kaffe/The med fødselskringle undervejs. Vi takker for dejlig forplejning. 

 

 

 

Der blev afsluttet med salme og Fadervor 

 

 

 

IKAST – BRANDE PROVSTI 

d. 7. september 2023 

 


